
Pagina n. 1 di 4

N. 122/14

Oggetto: Lavori di riqualificazione funzionale ex albergo “Il sogno” in casa protetta per
anziani - ulteriore lotto. Importo € 250.000,00 – Approvazione progetto esecutivo.
CUP: E12J11000340002.

L’anno Duemilatredici, addì Dieci del mese di Luglio, nella casa comunale di Ripabottoni.

Il sottoscritto Walter La Marca
RESPONSABILE DEI SERVIZI

del Comune di Ripabottoni

Considerato che:
 il Comune di Ripabottoni è proprietario di un immobile sito in C.da Girone snc, già adibito a casa di

riposo per anziani denominata "La Casa dei Nonni d'Italia";
 con un primo lotto di lavori è stata completata la struttura centrale dell'immobile nonché il primo e

secondo piano;
 la Giunta Regionale con deliberazione n.766 del 13/09/2010 ha inserito, nella propria

programmazione, un ulteriore lotto di lavori, volti al completamento di una parte delle strutture al
piano terra, per l'importo complessivo di € 250.000,00;

 l'Assessorato alla Sanità, con nota del 30/09/2011, prot.n. 12625/11, ha richiesto la presentazione
degli elaborati progettuali relativi al finanziamento di cui innanzi;

 è stato dato incarico informale, stante la limitatezza degli importi e la mancanza di figure
professionali adeguate all'interno dell'ente, allo studio di Ingegneria S.P.M. s.r.l. avente sede in
Isernia alla Via Libero Testa n.15/a per la predisposizione della progettazione preliminare;

Vista la Delibera di Giunta Comunale nr. 18 del 07.06.2012 con la quale si è deliberato di:
1) di incaricare, ora per allora, lo studio di ingegneria S.P.M. s.r.l., avente sede in Isernia alla Via Libero

Testa n.15/, per la predisposizione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, direzione e
contabilità dei lavori, responsabilità per la sicurezza, rilascio certificazione di regolare esecuzione ed
assistenza al collaudo, se dovuta, per i lavori di Riqualificazione funzionale ex albergo "Il Sogno" in
casa protetta per anziani. Ulteriore lotto.

2) di approvare il progetto preliminare dell'opera con il seguente quadro economico:

A
Lavori 191.901,38
Attuazioni piani di sicurezza 2.878,52
Totale Lavori 194.779,90 194.779,90

B IVA sui Lavori 10% 19.477,99

C

Art.92 d.lgs. 163/2006 389,56

35.742,11

Spese Tecniche 28.093,25
CAP 1.123,73
IVA 21 % su spese tecniche 6.135,57

COMUNE DI RIPABOTTONI
PROVINCIA DI CAMPOBASSO

Determinazione del Responsabile
dei Servizi



Pagina n. 2 di 4

Totale spese tecniche 35.742,11
TOTALE GENERALE 250.000,00

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Sig. La Marca Walter, dipendente di ruolo del
Comune di Ripabottoni ed attualmente responsabile unico dei servizi;

4) di incaricare il RUP degli adempimenti conseguenti e consecutivi;
5) di inviare copia degli elaborati progettuali, unitamente alla presente, alla Regione Molise, Assessorato

alla Sanità.

Vista la Determina Regionale nr. 331 del 04.12.2012 di concessione del finanziamento;

Vista la Delibera del Commissario Prefettizio nr. 2 del 10.01.2013 con la quale, tra le altre cose, si è
deliberato di:

approvare e accettare completamente ed integralmente tutte le condizioni dell’atto di concessione del
finanziamento di €.250.000,00, per l’esecuzione dei lavori di “riqualificazione funzionale dell’ex
albergo IL SOGNO in casa protetta per anziani – ulteriore lotto”, cui determina dirigenziale nr. 331 del
04.12.2012 della Regione Molise, Direzione Generale per la Salute, Assessorato alla sanità e politiche
Sociali;

Vista la Determina nr. 41 del 19.02.2013 con la quale, tra le altre cose, si è determinato:
Di istituire, per tutti gli adempimenti tecnici a carico del Responsabile del Procedimento, ai sensi del
comma 7 dell'art.10 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e comma 2 dell'art.273 del D.P.R. 05/10/2010, n.
207, la figura di "Supporto tecnico al RUP" per i lavori in oggetto;
Di incaricare, quale supporto tecnico al RUP, l'Ing. Carlo Tatti nato a Castel di Sangro (IS) il
10/06/1972, residente in Isernia alla Via Umbria 143, iscritto all'ordine degli Ingegneri di Isernia al n.
286 C.F. TTT CRL 72H10 C096D, P.IVA 00820940948, dando atto del seguente codice CIG:
Z8608A2559;
Di incaricare, quale supporto economico - finanziario - amministrativo al RUP, la Rag. Faccone
Raffaella, nata a Larino il 10/02/1979, CF. FCC RFL 79B50 E456W, P.IVA 01599850706 residente in
Ripabottoni alla C.da Sanguine s.n.c., con studio in Ripabottoni al Largo Cairoli n. 8, dando atto del
seguente codice CIG:Z6E08A25BE;

Visto:
 il TUEL, approvato con D. L.vo n.267/2000;
 l'art. 55 dello Statuto Comunale;
 il D.lgs 12-04-2006, n. 163 con cui è stato approvato il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture e, in particolare, l’art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006, che prevede l'affidamento
diretto delle prestazioni di servizio per importi inferiori ai 40.000,00 euro;

 Il D.P.R. 05-10-2010, N.207 con cui è stato approvato il regolamento al codice dei contratti pubblici;

Vista/o:
1. il verbale di validazione del progetto redatto in collaborazione con l’ing. Carlo Tatti ed il Direttore

tecnico della Società incaricata della progettazione esecutiva, acquisito agli atti comunali in data
12/03/2013 al n. 1425 di protocollo generale;

2. il D.P.R. 06.06.2001 n. 380 e successive modifiche ed integrazioni – Testo Unico sull’Edilizia;

PRECISATO che:
1. la presente determinazione costituisce anche titolo abilitativo all’esecuzione dei lavori;

Tutto quanto visto, considerato e precisato

D E T E R M I N A



Pagina n. 3 di 4

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE, il progetto esecutivo per i lavori di riqualificazione funzionale ex albergo
“Il sogno” in casa protetta per anziani - ulteriore lotto. Importo € 250.000,00, redatto, ai
sensi del D.Lgs n. 163 del 12/04/2006, dalla S.P.M. s.r.l. con sede in Isernia alla via Libero
Testa n. 15/A, avente il seguente quadro economico:

LAVORI :

Lavori a corpo

Oneri per la sicurezza

totale

IVA lavori

totale

Spese tecniche onnicomprensive

Spese tecniche Supporto al RUP compreso IVA

Compenso RUP (art. 92 D.Lgs 163/2006)

Spese Generali

totale generale

€ 182.799,27

€ 2.741,99

€ 185.541,26

€ 204.095,39

€ 38.709,80

€ 1.000,00

€ 250.000,00

€ 18.554,13

€ 204.095,39

€ 5.823,74

€ 371,07

3. Di imputare la spesa sull’intervento 2.10.03.01 gestione competenza del predisponendo
bilancio di esercizio finanziario 2013 – Codice SIOPE 2116 – impegno contabile 98/1/2/2013;

4. Di stabilire che la presente approvazione ha validità ai fini urbanistici, quale permesso di
costruire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 e seguenti del T.U. in materia edilizia approvato
con D.P.R. 6-6-2001, n. 380;



Pagina n. 4 di 4

=================
Determina, infine, l'affissione della presente all'albo pretorio informatico, sul sito internet istituzionale
http://www.comuneripabottoni.it, ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con
inizio dal per anni 5 con termine 31 Dicembre 2018.
Contro la presente Determinazione è ammesso ricorso in opposizione allo stesso organo emittente oppure in via
gerarchica alla Giunta Comunale, in alternativa, il ricorso giurisdizionale al TAR o Straordinario al Presidente della
Repubblica, nei termini e modi previsti dalla relativa normativa. (L. 1034/1971 e D.Lgs 104/2010, D.P.R. 1199/1971,).
La presente, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall'art. 3 lettera d) del D.L. 10 Ottobre
2012, n.174, è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
La Marca Walter

===========
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art. 151 del Testo
Unico Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000.
Lì,

IL RESP.LE DEL SERV.FIN.
La Marca Walter

==========
N. Registro Pubblicazioni

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Messo Notificatore del Comune di Ripabottoni dichiara di aver affisso all'Albo Pretorio
Comunale nonché di aver pubblicato sul sito internet http://www.comuneripabottoni.it la presente
determinazione il giorno per ivi rimanervi, ininterrottamente, per anni cinque
consecutivi.
Ripabottoni,

IL MESSO NOTIFICATORE

Prot.


